
D.D. n. 455   del 20/02/2025   -   50050000   U.O. SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  455    DEL  20/02/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2024-2025

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto della Sindaca del Comune di Perugia n. 18 del 28 gennaio 2025, con il quale è stato, da 

ultimo, prorogato l’incarico di Dirigente dell'U.O. Servizi educativi e scolastici;

VISTO lo Schema generale di organizzazione degli uffici del Comune di Perugia, aggiornato, da ultimo, con deli ­

berazione della Giunta comunale n. 324 del 26 luglio 2023;

VISTA la deliberazione consiliare n. 71 del 14 ottobre 2024 avente ad oggetto l’approvazione del Documento Uni­

co di Programmazione per il periodo 2025-2027;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 23 dicembre 2024 avente ad oggetto l’approvazione 

del Bilancio di previsione 2025-2027 con i relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell'08 gennaio 2025 avente ad oggetto l’approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti 

competenti;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 23 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al decreto legislativo  

n. 118 del 2011 (all. 4/2);

VISTA la Convenzione sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza adottata dall'Assemblea Generale delle Nazioni 

Unite il 20 novembre 1989 e ratificata dall'Italia con legge n. 17612 del 27 maggio 1991;

DATO ATTO che:

Firmato digitalmente da
Filippetti Ilenia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 455   del 20/02/2025   -   50050000   U.O. SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI  

• la legge n. 448 del 1998 prevede, all’art. 27, la fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo agli alunni  

della scuola secondaria di primo e di secondo grado in possesso di determinati requisiti;

• gli artt. 3 e 4 del D.P.C.M. n. 320 del 1999 nonché l’art.1 del D.P.C.M. n. 226 del 2000 stabiliscono che le  

Regioni

• disciplinano le modalità di ripartizione delle risorse ai Comuni ed individuano le categorie degli aventi dirit ­

to al beneficio nonché i criteri per la valutazione economica dei beneficiari;

• la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 807 del 07 agosto 2024 ha stabilito:

• la conferma delle stesse modalità di accesso al beneficio già previste per gli anni precedenti;

• la data entro cui le domande dovevano pervenire ai Comuni di residenza, nonché la data entro cui  

doveva essere trasmesso, alla medesima Regione dell’Umbria, il numero dei beneficiari ammessi;

RILEVATO che:

• nella data del 18 ottobre 2024 questa struttura ha comunicato alla Regione Umbria il numero delle do­

mande accoglibili;

• con determinazione dirigenziale n. 12446 del 25 novembre 2024, la Regione Umbria ha disposto il riparto 

definitivo dei fondi ai Comuni umbri;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 2006 relativa alle linee guida per la ripartizione 

agli aventi diritto delle somme a tali fini assegnate al Comune di Perugia;

CONSIDERATO che le domande accolte dal Comune di Perugia sono complessivamente n. 1.679, di cui n. 1.178 

relative alla scuola dell’obbligo e n. 501 relative alla scuola secondaria II grado (anni successivi al secondo);

RITENUTO, pertanto, opportuno:

• adottare, anche per l’anno scolastico 2024/2025, le modalità di ripartizione indicate dalla Giunta comunale 

con la citata deliberazione n. 163 del 2006, che stabilisce, in linea di principio, l’armonizzazione proporzio­

nale del contributo ai costi massimi che il Ministero fissa per ogni classe frequentata;

• procedere alla liquidazione dei contributi a favore degli esercenti la potestà genitoriale di ciascuno degli  

alunni, così come riportati nell’elenco debitamente firmato che costituisce parte integrante e sostanziale  

del presente atto ed è conservato nel rispetto delle vigenti disposizioni normative;

ATTESO che:

• le somme disposte dalla Regione Umbria con la citata determinazione dirigenziale 12446 del 25 novem­

bre 2024 sono state accreditate a favore del Comune di Perugia;

• è pertanto possibile, allo stato, procedere all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che:

• il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubbli ­

ca;

• è stato positivamente verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislati ­

vo n. 267 del 2000;

Firmato digitalmente da
Filippetti Ilenia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 455   del 20/02/2025   -   50050000   U.O. SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI  

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267 del 2000, è possibile attestare la regolarità tecnica del presente provvedi­

mento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso contestualmente e mediante la sottoscrizione del presente provvedimento;

DATO ATTO che la Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241 del 1990, è la scrivente  

dirigente della U.O. Servizi Educativi e scolastici, la quale, con la sottoscrizione del presente atto, attesta l’assen­

za di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013 e di quanto disposto con deli ­

berazione di Giunta comunale n. 52 del 23 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Piano integrato di atti ­

vità e organizzazione (PIAO) 2024-2026, e si impegna ad aggiornare la predetta dichiarazione nel caso soprag­

giungano nuovi elementi in tal senso;

VISTI:

• l’articolo 54 dello Statuto comunale;

• la legge n. 241 del 1990;

• il Regolamento comunale per il procedimento amministrativo approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 106 del 14 novembre 2022;

• l’articolo 107 e l’articolo 184 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

• l’articolo 43 del Regolamento comunale di contabilità;

• gli articoli 13 e 14 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Stralcio relativo alla orga­

nizzazione e alla dirigenza;

• i principi contabili di cui al decreto legislativo n. 118 del 2011; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte e costituiscono parte inte­

grante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in esso richiamati, anche ai sensi del­

l’art. 3 della legge n. 241 del 1990,

• di liquidare a favore degli esercenti la potestà genitoriale, la somma indicata a fianco di ciascuno degli 

alunni beneficiari riportati nell’allegato elenco, debitamente firmato dalla sottoscritta, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto ed è conservato nel rispetto delle vigenti disposizioni normative;

• di dichiarare che la spesa complessiva necessaria alla liquidazione del contributo, pari ad € 172.210,77,  

trova copertura al capitolo 43558/269, impegno n. 2024/6661, il tutto nei modi e nei termini di cui all’alle­

gato modulo del Servizio Finanziario facente parte integrante del presente atto.

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Sub Impegno 2025 04 06 1.04.02.05.999 2024/6661 172.210,77

Capitolo/Articolo 43558/69 FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI ALUNNI MEDIE 
INFERIORI E SUPERIORI VEDI CAP. E 43509

Soggetto

Firmato digitalmente da
Filippetti Ilenia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 455   del 20/02/2025   -   50050000   U.O. SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI  

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- Allegato DD Contributi libri di testo 2024-2025.pdf.p7m
(impronta: CEF77234E95AC8CD8ABF6005E96AB5D8BF480DCB23F181FAC9B475F25A615DBF)

Firmato digitalmente da
Filippetti Ilenia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2025-02-20T13:21:45+0100
	ILENIA FILIPPETTI




